鳜对葡萄糖和糊精利用差异比较研究
任萍 梁旭方 方刘 何珊 肖倩倩 史登勇
COMPARATIVE STUDY OF THE DIFFERENCE IN GLUCOSE AND DEXTRIN UTILIZATION IN THE CHINESE
PERCH (SINIPERCA CHUATSI)
REN Ping, LIANG Xu-Fang, FANG Liu, HE Shan, XIAO Qian-Qian, SHI Deng-Yong
在线阅读 View online: https://doi.org/10.7541/2020.044
您可能感兴趣的其他文章
Articles you may be interested in

过2–∆∆Ct
分析获得基因的相对表达水平, 结果采用平
均值±标准误的形式表示, P<0.05表示差异显著。
2    结果
2.1    灌喂不同碳水化合物对鳜尿糖及血糖的影响
鳜经灌喂葡萄糖后尿糖含量在1—12h内迅速
增加且各个时间点均显著高于灌喂前水平, 在8h达
到最大值是0.467 mg/(kg·h), 随后开始下降, 并在
24h时降至灌喂前水平且含量是0.101 mg/(kg·h), 而
灌喂糊精组鳜尿糖含量仅在灌喂后8h显著高于其
他各个时间点及灌喂前水平, 表明鳜对不同碳水化
表 1   本研究实时定量PCR引物
Tab. 1   Primers used for real-time PCR used in this study
基因
Gene
引物序列Sequence of
primer (5′—3′)
片段长度Product
length (bp)
退火温度
Tm (℃)
RPL13A CACCCTATGACAAGA
GGAAGC 100 59
TGTGCCAGACGCCCA
AG
GK AAGGTGGAGACCAA
GAAC 170    51.5
TGCCCTTGTCAATGT
CC
FAS ATGGAAATCACCCCT
GTAATCTT 203 57
CTTATCTGACTACGG
AATGAATCG
ACC1 TATGCCCACTTACCC
AAATGC 129 58
TGCCACCATACCAAT
CTCGTT
PEPCK CTGAGTTTGTGAAGA
GAGCGG 170 57
GTCCTTTGGGTCTGT
GCGT
GS TACACTGCCTGACCA
AGACC 115 54
AATGTGGCTGGAGAC
GAAT
CS GAATGCCACCTACTT
CCTTGT 166 57
CCCCTCATACCTCCA
TAAACC
2 期 任    萍等: 鳜对葡萄糖和糊精利用差异比较研究 365
合物表现出不同的尿糖情况。此外, 灌喂葡萄糖组
的鳜尿糖含量在1h、2h、3h、4h、8h和12h时极显
著高于糊精组(P<0.01, 图 1A), 葡萄糖组鳜血糖含
量先升高再降低, 在2h时达到最大值, 在24h降至最
小值, 血糖值在2h和24h两个时间点有显著差异
(P<0.05), 但与灌喂前水平相比, 无显著差异。灌喂
糊精组鳜血糖含量在24h内各个时间点均无显著差
异(P>0.05, 图 1B)。然而, 在灌喂后24h内每个时间
点, 两组之间血糖水平没有显著差异(P>0.05, 图 1B)。
2.2    灌喂不同碳水化合物对鳜血胰岛素、血甘油
三酯、肝糖原及肌糖原的影响
灌喂不同碳水化合物后, 鳜血胰岛素变化趋势